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POLSKA SAMORZĄDNOŚĆ PO REFORMIE 
 
 
     Zjawiska społeczne zachodzące w społecznościach lokalnych i nie 
tylko, potwierdzają nasilanie się procesu oligarchizacji władzy. Przejawia 
się to między innymi w dąŜeniu pseudoelit politycznych do 
zawłaszczania dóbr społecznie cenionych i poŜądanych, co w końcowym 
efekcie prowadzi do opanowywania ośrodków władzy. Wydaje się, Ŝe siłą 
zdolną przeciwstawić się tym przejawom patologii Ŝycia społecznego 
mogą być świadome swoich praw lokalne wspólnoty polityczne, których 
toŜsamość kształtowała się w oparciu o wspólne wartości moralne, 
tradycję, język czy religię, jednym słowem – o kulturę materialną i 
duchową zamieszkiwanego regionu. 
    W swoich badaniach nad społecznościami lokalnymi odnalazłem 
interesującą ksiąŜkę poświęconą problematyce szeroko pojętej 
samorządności. Praca ta, wydana nakładem Wydawnictwa Universitas 
zawiera czternaście referatów, wygłoszonych na konferencji naukowej 
zorganizowanej we wrześniu 2000 roku w Gdańsku i Gdyni. 
     Inspiracją do wymiany poglądów naukowych na konferencji oraz do 
późniejszego wydania ksiąŜki było wprowadzenie w Ŝycie z dniem 1 
stycznia 1999 r. reformy samorządowej i nowego podziału terytorialnego 
kraju. Jednym z zasadniczych celów tej reformy było zwiększenie 
wpływu społeczności lokalnych na Ŝycie polityczne, zwłaszcza na 
mechanizmy władzy publicznej na tym szczeblu. 
     Analizując treść referatów moŜna dojść do wniosku, iŜ ksiąŜka jako 
całość jest subtelną gloryfikacją idei komunitaryzmu w Ŝyciu 
społecznym. Autorzy wprost lub w sposób zawoalowany polemizują z 
koncepcjami liberalizmu indywidualistycznego, przeciwstawiając 
toŜsamość zbiorową tej, która zasadza się na indywidualizmie jednostki. 
      Recenzowana ksiąŜka podzielona jest na dwie części, systematyzujące 
prezentowaną tematykę wokół dwóch kluczowych zagadnień. Część 
pierwsza porusza problematykę wspólnotowości, regionalizmu, 
toŜsamości i obywatelstwa politycznego w kontekście procesu integracji 
europejskiej. W zasadzie przewaŜają tu czysto teoretyczne rozwaŜania. 
Natomiast część druga zatytułowana Europa – Ameryka – Polska – Region 
Pomorski. Wspólnotowość polityczna, autonomia społeczności lokalnych i edukacja 
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obywatelska – analizy polityczne, historyczne i socjologiczne zawiera wywody, 
oceny i wnioski formułowane na podbudowie empirycznej. 
     Oto uwagi dotyczące kilku artykułów, które w moim odczuciu 
ukazują prezentowane kwestie w sposób najbardziej interesujący. Część 
pierwszą ksiąŜki otwiera referat Miłowita Kunińskiego Tożsamość 
jednostkowa a wspólnota społeczna i państwowa. Autor, który naleŜy do 
nielicznej wśród referentów grupy zwolenników koncepcji liberalnych w 
Ŝyciu społecznym, w oparciu o teorię polityczną Johna Rawlsa próbuje 
odpowiedzieć na pytanie, jak duŜy wpływ na formowanie się jednostki i 
jej toŜsamości oraz na ukształtowanie się jej osobowości moralnej ma 
wspólnota polityczna. Przekonuje on, bazując na ideologii liberalizmu, iŜ 
wpływ władzy politycznej wszystkich szczebli na kształtowanie się 
jednostki powinien być wyeliminowany do niezbędnego minimum. 
Socjalizacja i nabywanie dojrzałości moralnej, jak trafnie zauwaŜa 
referent, powinny przebiegać przede wszystkim we wspólnocie lokalnej, 
która kształtuje toŜsamość jednostkową. 
     Kolejnym referatem w części pierwszej pracy zbiorowej, 
poruszającym niezwykle interesującą problematykę wspólnotowości w 
aspekcie socjologicznym jest esencjonalny artykuł Anety Gawkowskiej 
zatytułowany Wspólnota u komunitarystów. Refleksje o ich charakterze, 
wzajemnym oddziaływaniu i zagrożeniach. Autorka przedstawia teorie 
wspólnotowości następujących pięciu współczesnych myślicieli 
polityczno–filozoficznych, sama nazywając ich „lekarzami schorowanej 
demokracji liberalnej”: Alasdaira MacIntyre’a, Charlesa Taylora, Michaela 
Sandela, Michaela Waltera i Amitai Etzioniego. Autorka ukazuje 
podobieństwa teorii w/w myślicieli.  
     Aneta Gawkowska - dr socjologii i wykładowca Collegium Civitas w 
Warszawie, formułuje na wstępie referatu tezę o obecnym kryzysie 
demokracji liberalnej, twierdząc, iŜ jego przyczyna tkwi w filozofii 
indywidualizmu, która alienuje jednostek i zaciera toŜsamość zbiorową. 
Autorka, analizując dzieła przywołanych myślicieli, koncentruje się 
przede wszystkim na cechach i charakterze wspólnot, dostrzegając ich 
lokalny, a nie państwowy charakter. Mniej miejsca poświęca ich 
wzajemnym oddziaływaniom czy teŜ zagroŜeniom. MoŜna odnieść 
wraŜenie, iŜ referat ten jest zaledwie przyczynkiem, aczkolwiek bardzo 
interesującym, do szerszego i bardziej kompleksowego ujęcia problemu 
wspólnotowości w koncepcjach komunitarystów. 
     Intelektualnym rarytasem recenzowanej ksiąŜki jest w, moim 
mniemaniu, artykuł dr filozofii Piotra Juchacza z Uniwersytetu im. 
Adama Mickiewicza w Poznaniu zatytułowany Obywatelstwo, tożsamość, 
partycypacja: o idei demokracji deliberatywnej na szczeblu lokalnym. Autor 
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przeciwstawia nowy styl rządzenia w postaci demokracji deliberatywnej, 
przenikającej struktury władzy wszystkich szczebli, dominującemu w 
większości państw, nie tylko europejskich, agregatywnemu modelowi 
demokracji. Autor przywołuje w tym miejscu poglądy samych twórców 
idei deliberalive turn: Johna Dryzka, Seyly Benhabib czy teŜ Johna Rawlsa. 
     Niewątpliwą zaletą wywodu Piotra Juchacza jest to, iŜ nie tylko 
wymienia on modele demokracji deliberatywnej, ale równieŜ dokonuje 
interesującej prezentacji jednej z form aktywności społecznej w postaci 
obywatelskich ław przysięgłych, tzw. citizens juries, które są właśnie 
efektem realizacji załoŜeń demokracji deliberatywnej. Idea obywatelskich 
ław przysięgłych jest, zdaniem autora, fenomenalną formą zwiększenia 
partycypacji obywateli w Ŝyciu politycznym i społecznym, szczególnie na 
poziomie społeczności lokalnych, gdzie publiczne debaty uwieńczone 
wiąŜącymi decyzjami są najprostsze do przeprowadzenia w praktyce. 
Autor wyraŜa przekonanie, iŜ w Polsce jest moŜliwe, a nawet wskazane 
wprowadzenie demokracji deliberatywnej w formie obywatelskich ław 
przysięgłych na poziomie władz lokalnych. Autor zamieszcza nawet 
projekt koniecznych działań, jakie naleŜałoby przeprowadzić, najpierw w 
środowisku naukowym, a następnie w gremiach politycznych, aby ideę 
citizens juries przenieść na grunt polskich lokalnych ośrodków 
decyzyjnych. 
     W drugiej części ksiąŜki zamieszczono referaty przedstawiające 
problematykę regionalizmu, wieloetniczności, jak równieŜ samorządności 
na szczeblu lokalnym. I tak na przykład Stanisław Jojczyk w artykule 
Lokalne społeczności obywatelskie w pracach Alexisa de Tocqueville’a odtwarza 
poglądy znanego teoretyka demoliberalizmu oparte na rzeczywistości 
politycznej Stanów Zjednoczonych Ameryki. Autor artykułu koncentruje 
się na tocqueville’owskiej fascynacji ruchem stowarzyszeniowym, który z 
kolei ma ogromne znaczenie w rozwoju samorządności i swobód 
obywatelskich w Ameryce. Szkoda tylko, iŜ w artykule tak mało jest 
osobistych uwag, ewentualnie polemicznych stwierdzeń samego Autora 
co do prezentowanych poglądów XIX – wiecznego myśliciela.  
     Godnym uwagi jest artykuł Anny Müller Wieloetniczność a przynależność 
do wspólnoty politycznej – doświadczenia amerykańskie, w którym opisuje ona 
załoŜenia polityki melting pot i multikulturalizmu jako sposoby 
przezwycięŜenia przez Amerykanów kryzysu wieloetniczności. Autorka 
trafnie postrzega i ukazuje problemy kształtowania się jednolitego, 
homogenicznego społeczeństwa amerykańskiego. Zwraca uwagę 
czytelnika m.in. na dylematy imigrantów – amerykanizować się, czy teŜ 
obstawać przy swojej kulturze narodowej? 
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     Pragnę zwrócić uwagę na wielce interesującą opinię dotyczącą 
terytorialnego podziału Polski, którą Andrzej Piskozub prezentuje w 
swoim artykule Polska w Europie regionów…. Jest to niebywale oryginalne 
podejście do problematyki podziału terytorialnego kraju, które zakłada 
wyodrębnienie 9, ewentualnie 10 makroregionów zamiast dzisiejszych 16 
województw. Podział ten zdaniem Autora opierać się powinien na 
kryterium historyczno–geograficzno–hydrograficznym. 
     Reasumując, naleŜy stwierdzić, iŜ ksiąŜka Lokalna wspólnota polityczna a 
zagadnienia tożsamości zbiorowej jest niezwykle interesującą pozycją dla ludzi 
szukających odpowiedzi na frapujące pytania o kształt naszej narodowej 
toŜsamości w zjednoczonej Europie, o to czy w Polsce, wzorem 
niemieckich landów, powstaną autonomiczne regiony i jaką rolę pełnią 
społeczności lokalne w kreowaniu nowoczesnego społeczeństwa 
obywatelskiego? Na te i inne pytania z pogranicza nauk socjologiczno–
politologicznych znajdziemy na pewno nieszablonowe odpowiedzi w 
powyŜszej pracy. Niezwykle wartościowym uzupełnieniem ksiąŜki, 
szczególnie dla czytelników z regionów południowych i centralnych, są 
artykuły poświęcone działalności politycznej, kulturze i toŜsamości 
zbiorowej społeczności Kaszub i Regionu Pomorskiego.  
     Często spotykanym mankamentem zbiorów zawierających 
opracowania wielu autorów jest brak wewnętrznej koherencji wywodów 
myślowych oraz jasnego i klarownego powiązania ze sobą niekiedy 
odmiennych treści i poglądów tak, aby stanowiły one jedną, niesprzeczną 
całość oscylującą wokół głównej problematyki ksiąŜki. Recenzowana 
pozycja niemalŜe w pełni radzi sobie w tej kwestii, aczkolwiek dostrzec 
moŜna w tej jednorodności treści pewne odstępstwo. OtóŜ artykuł 
Agnieszki Nogal O konstytucji i wspólnocie politycznej wydaje się być 
pozbawiony naukowej koncepcji i głębszego sensu w kontekście 
problematyki lokalnej wspólnotowości politycznej. Zawiera 
schematyczne, podręcznikowe informacje o konstytucji jako akcie 
prawnym (genezie, budowie etc.), zestawione z wywodami o istocie 
państwa narodowego i ponadnarodowych struktur.  
     W ostatecznej ocenie stwierdzić naleŜy, iŜ recenzowany zbiór jest 
ciekawą i zawierającą wysoką wartość merytoryczną pozycją, dostępną 
jeszcze na rynku wydawniczym. Stanowić ona moŜe równieŜ 
wartościową pomoc dydaktyczną dla wykładowców i studentów 
socjologii, politologii i innych kierunków. 
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